Angeli qui pugnam eminus spectabant, accedentes victori, velut amici quidam ministrabant, agebantque choreas, et gratulantes victoriam, athleticam coronabant, laudibus affliciebant, et lætabantur tum de conservorum hominum libertate, tum de adversarii clade, quam intuebantur.

Hæc Apollinaris <sup>21</sup> arguunt vanitatem, qui pro ratione (vel mente) Deum Verbum in assumpta carne asserit habitasse. Nam si non habuit humanam mentem **127** assumpta natura, Deus quidem erit <sup>22</sup>, qui contra diabolum certavit : Deus etiam, qui victoriam operatus est, Deo autem operante victoriam, ego quidem de hac victoria nihil utilitatis accepi, velut qui nihil huic inferre potuerim. Sed et lætitia, quæ ex hac re contigit, privor, super triumphis alienis exsultans ; tripudiat autem diabolus, et extollitur, et superbit, atque gloriatur, quasi cum Deo luctatus sit <sup>23</sup> : magnum est enim illi, etiam a Deo superari.

Hac etiam usus defensione convenienter diabolus Deo dicere poterat : Ego, Domine et creator universorum, non contra te certamen assumpsit ; scio namque dignitatem tuam, intelligo potestatem, cognosco dominationem, fateor servitutem, quamvis refuga esse cognoscar : victoriam vero cedo, et angelis, et omni cælesti multitudini, ex quibus aliquando et ego infelix exstiteram. Contra hunc autem suscepi certamen, quem de limo formasti, et ad imaginem tuam fecisti, et ratione honorasti, et paradisi civem constituisti, et terræ marisque dominum demonstrasti. Hunc seductione, non necessitate decepi <sup>24</sup> ; hunc usque in hodiernum diem superare,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> ἂν. Luc. iv, 9, leg. ἐντεῦθεν. <sup>21</sup> Hæc Apollinaris, etc. Ex Mario Mercatore quidem hæc desumpta sunt, sed non opus fuit hoc loco nova interpretatione, quia textus Græcus maxima ex parte cum Latino consentit. <sup>22</sup> *Frit.* Scribendum esset *erat*. <sup>23</sup> *Luct. sit.* Adde juxta textum Græcum, *et inferior discesserit*. <sup>24</sup> *De-cipi.* Vel potius *vici*.

dejicere, ac morti tradere non cesso; persevero hunc ad stadium perducens, et mecum luctari præcipiens. Ipse, spectator assiste; etiam arte quam athletæ insumunt, ostende **128** luctari : demonstra et instituta certaminis<sup>28</sup> : unge, ut voles; tantum ne huic auxilium præbeas : non enim sic audax ego et mente privatus, ut adversum te factorem certare pertentem.

Hæc ad Salvatorem Christum juste diabolus diceret, si non esset homo, sed Deus, qui pro homine decertaret<sup>29</sup>.

Si enim in Christo mens humana non erat, Deus autem pro mente existens operabatur omnia quæ mentis sunt : Deus erat, qui laboravit cum corpore; Deus erat, qui alias hominis passiones sustinuit. Quod si autem ille, qui luctatus est vicitque, Deus erat, ad me certe victoria non pertinet, sed ad Deum, qui justitiam omnem peregit. Sed procul facessat Apollinarii nugacitas : nos autem, quam Salvator peregit dispensationem, fuisse necessariam demonstremus.

Quoniam totus homo deceptus est, totusque peccato succubuit, cumque mens ante corpus deceptionem admisit (prius enim mentis consensus peccatum velut adumbrat, corpus deinde operatione illud format) : ideo Christus Dominus, cum naturam lapsam erigere vellet, toti manum porrigit, totamque, carnem dico et mentem, quæ ad imaginem Creatoris facta est, jacentem attollit. Non itaque desepit mentem tanto honore affectam, tamque indigam curationis : neque cum assumeret id hominis, quod rorbo et senectute corrumpitur, quodque morti obnoxium est, sprevit illud quod immortale, quodque orationis particeps, et ad imaginem (Dei) **129** factum, atque insuper, ut ipsimet dicunt, male affectum; sed inveteratam naturam renovavit totam, nec ipsius partem unam novam refecit, alteram antiquatam licet atque corruptam, insanatam reliquit, præsertim cum sit præstantior potiorque intelligentium naturarum.

Absurdum namque, corpus quidem luteum ac terrenum, passionibusque implicitum assumi, assumptumque ad dexteram majestatis collocari; mentem vero invisibilem, immortalem, animalis ducem, ad imaginem Dei factam, corporis velut aurigam ac gubernatricem, et harmoniæ peritam, cujus beneficio fit, ut homo non sit expers rationis, sed sapientiæ, artis et scientiæ abunde particeps, abjectam humi fuisse, nec communem eum corpore honorem accepisse : mentem, inquam, cujus causa et corpus conditionis est rationalis et leges latæ sunt, et factæ prophetiæ : propter quam certamina, luctæ, victo-

Α καὶ βάλλων, καὶ τῷ θανάτῳ παραπέμπων διατελῶ-  
τούτον εἰς τὸ στάδιον ἀγῶνῶν, καὶ παλαίειν ἐμοὶ κα-  
λεύσας. Αὐτὸς γενεῶ θεατῆς καὶ τῶν παλαισμάτων  
ἀγωνοθέτης. Εἰ δὲ βούλει καὶ τὰ παιδοτριβοῦ ποιεῖν,  
διδάσκον παλαίειν, ὑπόδειξον αὐτῷ τὰς τῆς νίκης  
λαθῆς, ἀλειψόν, ὡς ἐθέλεις, μόνον μὴ συμμαχήσης  
παλαίοντι· οὐ γὰρ οὕτω θραυτὸς ἐγὼ, καὶ τοῦ φρο-  
νεῖν ἐξεστῆχώς, ὡς σοὶ τῷ ποιητῇ παλαίειν ἐπι-  
χερῆσαι.

Ταῦτ' ἂν εἶπεν ὁ διάβολος δίκαια πρὸς τὸν Σω-  
τῆρα· Χριστὸν, εἶπερ οὐκ ἄνθρωπος ἦν, ἀλλὰ Θεὸς  
ὁ ἀντὶ ἀνθρώπου παλαίων.

Εἰ γὰρ οὐκ ἦν ἐν αὐτῷ νοῦς ἀνθρώπινος, Θεὸς  
δὲ ἀντὶ νοῦ ὑπάρχων τὰ τῷ νῷ ἐνήργει προσήκοντα·  
Θεὸς μὲν ἦν ὁ τῷ σώματι συμπονήσας, Θεὸς δὲ ὁ τὰ  
ἄλλα τὰ ἀνθρώπινα ὑπομείνας παθήματα. Εἰ Θεὸς  
δὲ ὁ παλαίσας καὶ νικῆσας, κἀγὼ τῆς νίκης ἐστέρη-  
μαι. Θεὸς δὲ ὁ τὴν δικαιοσύνην ἄπασαν κατορθώ-  
σας. Ἄλλ' ἀπέστω <sup>27</sup> ἢ τοῦ Ἀπολιναρίου ἀδολε-  
σχία· ἡμεῖς δὲ δειξίωμεν τὴν τοῦ Σωτῆρος οἰκονομίαν  
ἀναγκαίως γεγεννημένην.